

## Lucrări de reconstrucție a Casei Naționale din or. Nisporeni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Valoarea de deviz 1 023 597 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	810,000	33,138 33,138	26 842,023 26 842,023
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	81,000	30,683 12,151	2 485,308 984,208
3	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3	1,200	910,000 0,000	1 092,000 0,000
4	TsI50A3	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	178,000	22,800 0,000	4 058,400 0,000
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>34 477,731 27 826,231</b>
		<b>2. Acces pietonal (tip-B1) 810 m2</b>				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	8,100	1 387,279 767,279	11 236,961 6 214,961

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, Fr. 15-20mm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (150 mm)	m3	121,500	790,037 50,982	95 989,463 6 194,313
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	810,000	311,867 88,709	252 612,011 71 854,031
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, M150 - 18.9 m3 (BP100.20.8)	m	973,000	152,733 25,491	148 608,776 24 802,743
		<b>Total Acces pietonal (tip-B1) 810 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>508 447,211 109 066,048</b>
		<b>3. Parcari amenajate (tip - B2) 80 m2</b>				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,800	1 387,279 767,279	1 109,823 613,823
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta Fr. 15-20 mm , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (150 mm)	m3	12,000	790,032 50,982	9 480,384 611,784
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	80,000	311,867 88,709	24 949,334 7 096,694
		<b>Total Parcari amenajate (tip - B2) 80 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>35 539,541 8 322,301</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>4. Spatii verzi</b>				
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,140	839,211 409,558	5 152,756 2 514,687
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>5 152,756 2 514,687</b>
		<b>5. Mobilier urban</b>				
13	TsH91A	Banchete pe picioare metalice	buc	8,000	3 139,494 611,784	25 115,952 4 894,272
14	TsH91B	Urne	buc	8,000	1 615,313 501,323	12 922,504 4 010,584
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>38 038,456 8 904,856</b>

		Total	lei	621 657
		Asigurari sociale	24,00 %	37 592
		Transport materiale	10,00 %	43 559
		Cheltuieli de regie	14,50 %	101 907
		Beneficiu de deviz	6,00 %	48 283
		TVA	20,00 %	170 599
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 023 597 156 635</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrări de reconstrucție a Casei Naționale din or. Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7-1-1

**Valoarea de deviz 1 023 597 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

### **Manopera:**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	77,600	84,97	6 593,672
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 156,276	84,97	98 248,772
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	29,595	84,97	2 514,687
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	217,127	84,97	18 449,281
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	315,900	84,97	26 842,023
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,324	84,97	3 001,480
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,583	84,97	984,208
		<b>Total manopera</b>				<b>156 635</b>

### **Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	24,314	108,50	2 638,069
2.	1212121212121	apa	m3	2,400	25,00	60,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,101	425,00	11 517,925
4.	1411122201672F	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-20 mm	m3	162,737	425,00	69 163,225
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,919	350,00	1 021,650
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,450	350,00	1 557,500
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	76,273	350,00	26 695,550
8.	2030112931102	Urne	buc	8,000	954,00	7 632,000
9.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	8,000	2 457,00	19 656,000
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	992,460	2,00	1 984,920
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 424,000	2,00	2 848,000
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 999,700	2,00	27 999,400
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	903,350	154,20	139 296,570
14.	2663102100000	Beton	m3	0,960	1 860,00	1 785,600
15.	2663102100001 M150	Beton clasa...M150	m3	18,905	1 860,00	35 163,300
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	977,865	87,50	85 563,188
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,800	12,00	213,600
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,925	25,00	723,125
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,919	25,00	72,975
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>435 593</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,543	400,00	3 017,200
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,460	425,00	5 295,500

3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,443	425,00	14 638,275
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,120	350,00	1 092,000
5.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,118	350,00	391,300
6.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,118	300,00	335,400
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,528	300,00	4 058,400
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,003	300,00	600,900
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>29 429</b>

Total	lei	621 657
Asigurari sociale	24,00 %	37 592
Transport materiale	10,00 %	43 559
Cheltuieli de regie	14,50 %	101 907
Beneficiu de deviz	6,00 %	48 283
TVA	20,00 %	170 599

**Total deviz:**

**1 023 597**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Obiect Lucrări de reconstrucție a Casei Investitor Naționale din or. Nisporeni

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			33,138 33,138
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,138
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			30,683 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,151
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,560
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,831
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,141
3	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule	100 m3			910,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,000
4	TsI50A3	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,00	22,800
		<b>2. Acces pietonal (tip-B1) 810 m2</b>				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 387,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,279
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	425,00	595,000
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, Fr. 15-20mm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (150 mm)	m3			790,037 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	425,00	86,277
	1411122201672F	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-20 mm	m3	1,2190	425,00	518,077
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,00	109,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,501
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			311,867 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	154,20	156,513
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,460
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	29,995
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	12,00	0,240
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, M150 - 18.9 m3 (BP100.20.8)	m			152,733 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001M150	Beton clasa...M150	m3	0,01943	1 860,00	36,139
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,040
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,050
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	87,50	87,938
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075
		<b>3. Parcari amenajate (tip - B2) 80 m2</b>				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 387,279 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,279
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	425,00	595,000
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta Fr. 15-20 mm , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (150 mm)	m3			790,032 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	425,00	86,275
	1411122201672F	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-20 mm	m3	1,2190	425,00	518,075
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,00	109,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,500
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat - 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			311,867 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	154,20	156,513
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,460
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	29,995
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	12,00	0,240
		<b>4. Spatii verzi</b>				
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			839,211 409,558
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,558
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	108,50	429,653
		<b>5. Mobilier urban</b>				
13	TsH91A	Banchete pe picioare metalice	buc			3 139,494

1	2	3	4	5	6	7
						611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 457,00	2 457,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 860,00	66,960
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,750
14	TsH91B	Urne	buc			1 615,313
						501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	954,00	954,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 860,00	156,240
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,750

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.